— 1 —

校党字〔2023〕22 号

中共郑州工程技术学院委员会印发《关于在全校党
员干部中开展“明方向、立规矩、正风气、强免疫”

专题纪律教育的工作方案》的通知
机关党委、各党总支，各单位：

《关于在全校党员干部中开展“明方向、立规矩、正风气、

强免疫”专题纪律教育的工作方案》已经党委会研究通过，现印

发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

2023 年 5月 4 日

 — 2 —

关于在全校党员干部中开展
“明方向、立规矩、正风气、强免疫”

专题纪律教育的工作方案
为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于严明

党的纪律和规矩的重要论述，全面加强党的纪律建设，按照二十

届中央纪委二次全会和十一届省纪委三次全会工作部署，根据

《中共河南省纪律检查委员会印发<关于在全省党员干部中开展

“明方向、立规矩、正风气、强免疫”专题纪律教育的工作方案>

的通知》部署要求，教育引导全校广大党员干部学纪、明纪、守

纪，现就在全校党员干部中开展“明方向、立规矩、正风气、强

免疫”专题纪律教育，制定工作方案如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习贯

彻党的二十大精神，把纪律建设摆在更加突出位置，坚持标本兼

治、系统施治，坚持纪挺法前、纪严于法，坚持问题导向、突出

重点，坚持全员参与、全面覆盖，以党章、党内政治生活准则、

廉洁自律准则、纪律处分条例为重点，扎实开展经常性纪律教育，

推动形成遵规守纪、坚守正道、担当作为、求实奋进的良好风尚，

为锚定“两个确保”、深入实施“十大战略”，全面建设社会主义

现代化河南、不断开创国家中心城市现代化建设新局面作出新的

 — 3 —

更大贡献。

二、主要内容

（一)“明方向”专题纪律教育。聚焦领导干部这个“关键

少数”，以严明政治纪律带动其他纪律立起来、严起来，督促层

层严于律己、严负其责、严管所辖，在政治立场、政治方向、政

治原则、政治道路上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一

致，把坚定拥护“两个确立”转化为坚决做到“两个维护”的自

觉行动。

1.举办“书记讲纪法”

内容：每年第一季度，校党委、机关党委和各党总支负责人

重点围绕政治纪律和政治规矩上纪律教育第一课，教育引导党员

干部不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，严防“七

个有之”问题，自觉用习近平新时代中国特色社会主义思想统一

思想、统一意志、统一行动。

形式：纪律教育专题会等

责任单位：党办、机关党委、各党总支

2.深化“廉政谈话面对面”

内容：利用重要时间节点，面对面同领导干部廉政谈话，教

育引导党员干部正心明道、怀德自重，做到秉公用权、依法用权、

 — 4 —

廉洁用权、为民用权。

形式：通过组织看警示教育片、读忏悔书、讲廉政课、写心

得体会等方式，校纪委书记每年为新提拔重用的处级领导干部进

行集体廉政谈话。利用干部提拔重用等个人成长关键节点和节日

节庆、换届选举等问题易发时间节点进行纪律教育和廉政谈话。

责任单位：校纪委

（二）“立规矩”专题纪律教育。坚持纪律面前一律平等，

遵守纪律没有特权，执行纪律没有例外，让党员干部明白纪律规

矩是什么、能干什么、不能干什么，形成遵规守纪高度自觉。

3.开展“纪法与青春同行”活动

内容：每年“五四”青年节前后，在全校年轻干部中开展“纪

法与青春同行”为主题的纪法学习教育活动，坚持问题导向、目

标引领，教育年轻干部增强纪律意识、规矩意识。

形式：座谈会、演讲比赛、主题征文、观看廉政影视等。

责任单位：机关党委、各党总支，团委

4.组织“纪律教育活动月”

内容：每年 6-7 月在全校开展“纪律教育活动月”，依据政

治生态研判和执纪办案情况分析，围绕党的“六大纪律”，每年

突出一个主题开展系列活动，营造讲纪律守规矩的浓厚氛围。

 — 5 —

形式：参观纪律教育展，举办党规党纪知识竞赛，评选并展

演纪律文艺作品，开展纪律教育进机关、进学院等。

责任单位：机关党委、各党总支

（三）“正风气”专题纪律教育。坚持强党性正党风严党纪，

弘扬遵规守纪光荣传统和优良作风，以优良党风政风引领社风民

风，凝聚起团结奋斗的正能量、担当作为的精气神。

5.开展“勤廉榜样巡礼”

内容：每年 7-10月，挖掘勤廉先进在忠诚坚定、担当尽责、

遵纪守法、清正廉洁等方面的典型事迹进行正面宣传，教育引导

党员干部积极担当作为、自觉遵规守纪。

形式：事迹展播、巡回宣讲、专题报告、交流座谈等。

责任单位：机关党委、各党总支，宣传部

6.开展“廉洁从家出发”

内容：每年第三季度，围绕家庭家教家风建设开展系列活动，

挖掘和弘扬优秀家风文化，传承好家风好家教好家训，教育引导

党员干部廉洁修身、廉洁齐家、廉洁传家。

形式：开展“廉洁好家风”评选、讲好家风家训故事、参观

家风馆、书写廉洁家书、诵读家书等活动。

责任单位：工会

 — 6 —

7.开展“纪法常相伴守护夕阳红”活动

内容：每年第四季度，向离退休干部传达党的纪律建设的新

部署新要求，教育引导老干部谨记工作职务有期限、遵纪守法不

退休，自觉做到离岗不离党、退休不褪色。

形式：开展忆当年讲纪律、讲述守纪故事、走访慰问送提醒

等活动，通报离退休干部违纪违法典型案例等。

责任单位：离退休工作处

（四）“强免疫”专题纪律教育。坚持以案为鉴、以案明纪、

以案说法，教育党员干部正确处理自律和他律、治身和治心、信

任和监督、原则和感情、高标准和守底线的关系，习惯在受监督

和约束环境中工作和生活，做到知敬畏、存戒惧、守底线。

8.组织“以案促改敲纪法警钟”内容：常态化开展以案促改

警示教育，强化现场纪律警示教育，以案释德、以案释纪、以案

释法，每名党员干部每年接受至少一次警示教育。

形式：召开警示教育会，观看警示教育片、通报典型案例、

安排现身说法、组织旁听庭审，到廉政教育基地、监狱接受沉浸

式教育等。精心设计纪律处分现场宣布仪式，同步宣读处分决定、

案情通报、以案促改通知书。

责任单位：机关党委、各党总支

 — 7 —

三、保障措施

机关党委、各党总支要把“明方向、立规矩、正风气、强免

疫”专题纪律教育作为落实全面从严治党主体责任、推进清廉郑

工建设的重要内容，把党规党纪作为理论学习、培训的必修课，

加强领导，精心组织，抓好落实。学校纪委要履行好协助职责和

监督责任，立足职责统筹协调、督促落实。各单位要把纪律教育

抓在经常、做在日常，做到年度有计划、季度有重点、每月有安

排，绵绵用力、久久为功，教育引导党员干部把遵规守纪铭刻在

内心，内化为日用而不觉的言行准则。

 — 8 —

中共郑州工程技术学院委员会               2023年 5月 4日印发